
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  49  DEL 23/02/2023 

 

OGGETTO:    Provvedimento di resistere in giudizio:  RTI “Palumbo Srl – SO.GE.AS. Srl” c/ 

Consorzio di Capitanata/ RTI Di Domenico Costruzioni srl – ICG srl - TAR Puglia 

- Sede di Bari.                                                                                                                                                       

  

IL PRESIDENTE 

Visto il ricorso  notificato al Consorzio via pec il 16.02.2023, con il quale il Raggruppamento 

Temporaneo d'Imprese “Palumbo Srl – SO.GE.AS. Srl”, ha chiesto al TAR per la Puglia - sede di 

Bari, l’annullamento, previa sospensiva e adozione di idonee misure cautelari : “della 

aggiudicazione della gara per la manutenzione idraulica straordinaria del torrente “Carapelle” in 

favore del R.T.I. Di Domenico Costruzioni s.r.l., comunicata con nota in data 19.12.2022; - della 

determinazione presidenziale n. 393 del 12.12.2022, contenente l'approvazione della proposta del 

RUP e l'aggiudicazione della gara in favore del R.T.I. Di Domenico Costruzioni s.r.l.; - di tutti i 

verbali di gara, sia in seduta pubblica sia in seduta riservata; - della proposta di aggiudicazione, 

contenuta nel verbale della seconda seduta pubblica del 6.12.2022; - della nota prot. n. 2992 del 

9.2.2023, con la quale il RUP della procedura e il Direttore Generale del Consorzio per la bonifica 

della Capitanata hanno comunicato al RTI ricorrente il rigetto della istanza di revoca, in autotutela, 

della aggiudicazione in favore del RTI Di Domenico Costruzioni s.r.l.; - ove occorra e nelle parti di 

ragione e interesse, del bando, del disciplinare, del capitolato speciale d'appalto e dei corrispondenti 

allegati, nonché della presupposta determinazione presidenziale n. 287 del 10.10.2022 – ove 

occorra, della determinazione presidenziale n. 311 del 7.11.2022; - ove occorra, delle note prot. n. 

1117 del 17.1.2023 e n. 1966 del 27.1.2023; - di ogni altro atto presupposto, connesso, 

conseguenziale, anche se non conosciuto, in quanto lesivo;... nonché  la “ declaratoria contestuale 

della illegittimità della disposta aggiudicazione in favore del RTI Di Domenico s.r.l. e conseguente 

esclusione della stessa concorrente. Per l'effetto: a) disporre l'aggiudicazione della gara in favore del 

RTI Palumbo s.r.l. e/o il suo subentro nel contratto e nella esecuzione dei lavori, previa declaratoria 

di inefficacia della stipula eventualmente intervenuta tra l'Ente e il RTI Di Domenico s.r.l., ovvero 

della consegna in via di urgenza dei lavori; b) in subordine, disporre il risarcimento per equivalente 

economico, per tutti i danni subiti e subendi, che in via prudenziale e salvo migliore specificazione, 

anche all'esito di apposita CTU, si quantificano nella misura del 10% dell'offerta economica, oltre le 

spese sostenute per la partecipazione alla gara.”, con vittoria di spese; 

Rilevato che il ricorso  appare inammissibile e, comunque, infondato sia in ordine alla richiesta di 

sospensione che nel merito, per inesistenza assoluta dei presupposti di fatto e di diritto ed 

inconsistenza anche a livello del fumus delle censure di illegittimità sollevate; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente resistere in giudizio; 

Attesa la necessità, anche in considerazione del carico di contenzioso già gravante sul Settore 

Legale dell’Ente, di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio ad un professionista 

esterno specializzato in materia;  



Attesa, altresì, l'urgenza di provvedere alla costituzione dinanzi al Tar Puglia in ragione della 

imminente data del 1 marzo 2023 fissata per la sospensiva; 

Individuati all’uopo, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di 

incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 

16.12.2013 – gli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello Studio Legale Compagno di 

Roma, professionisti specializzati in materia, iscritti nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, 

approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi 

aggiornamenti; 

Accertato che il professionista incaricato risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei 

confronti dell’Istituto Previdenziale Cassaforense; 

Vista la deliberazione n. 309 del 29.11.2022, con la quale il Consiglio di  Amministrazione ha  

approvato il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2023; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, di resistere nel giudizio promosso dal RTI “Palumbo Srl – 

SO.GE.AS. Srl dinanzi al TAR per la Puglia -  sede di Bari con ricorso notificato via pec in data 

16.02.2023, conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente, anche disgiuntamente, con 

ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di conciliare, transigere, depositare memorie, resistere a 

motivi aggiunti, rinunciare e accettare le rinunce delle controparti, agli avv.ti Arcangelo Guzzo 

(arcangeloguzzo @ordineavvocatiroma.org) e Claudio Martino 

(claudiomartino@ordineavvocatiroma.org) dello Studio Legale Compagno di Roma, eleggendo 

domicilio nel domicilio digitale dei predetti avvocati. 

Le eventuali spese legali, quantificate dagli avv.ti Guzzo e Martino  - con riferimento ai minimi dei 

parametri forensi per lo scaglione inferiore a quello cui appartiene la controversia ed ulteriore 

detrazione del 50% - in € 17.509,44  (di cui € 12.000,00 per compenso, €  1.800,00 per spese 

generali, € 552,00 per cassa avvocati ed € 3.157,44 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di               

€ 2.760,00) in conformità delle disposizioni indicate nel Regolamento citato in premessa, faranno 

carico alla missione 2, programma 2, macroaggregato 103, capitolo 60 esercizio finanziario 2023 

che presenta sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/02/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


